quod Alerius et Wallerus fratres, filii Osthonis de

Campagnes, dimidiam carrucatam terre parum plus

minus\e, que tenetur de feodo Hugonis de Longa-wlla
îi terrilorio ejusdem ville, sicut in autenlico Hugonis
Kierelh plenius continetur, quam Hugo li Boutellier,
frater predicti Osthonis, dederat in elemosinam perpe-
tuam ecclesie béate Marie de Liskezs, cum apud

prefatam ecclesiam rehgionis habitum suscepisset, in

ecclesia sancti Andrée, coram abbate et conventu et

pluribus aliis, sicut jamdudum apud ecclesiam de Liskez

bene et légitime facta fuerat, recognoverunt, et ipsam
elemosinam prenominate ecclesie de Liskezs, sicut

hactenus in pace possedit, concesserunt sub jusjurandi
sacramenlo bénigne et libère possidendam, nec per

seipsos, vel per alios aliquam hereditatem, sive jus
aliquod, etiam ad valorem quatuor denariorum, de

cetera reclamabunt. In hujus rei testimonium ego
Th., abbas et conventus sancti Andrée, presenti scedule

sigillum nostrum apposuimus. Actum anno Domini

M0CC° XXL, mense februario.

Original parchemin,du chartrier de Licques,aux Archives
du Pas de-Calais.

XXVII.

1223, juin.
— MANASSÈSDE GUÎNES, seigneur

de Thiembronne, et Aélis de Thiembronne, son

épouse, donnent à l'abbaye de Licques trente
mesures de leur marais de Roricove, dans la

paroisse d'Andres.

Ego Manassès de Gisnes, dominus de Tiembrona.
et ego Adelidis de Thienibrona-, uxor ejus, notum esse
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volumus omnibus tam futuris quam presentibus quod
nos pari voluntate atque consilio, pro salute animai um

nostrarum et parentum nostrorum, dedimus et con-

cessimus, in puram et perpetuam elemosinam, ecclesie

béate Marie de Liskes et canonicis m ea Deo militanti-

bus, circiter tngmta mensuras de maiisco nostro apud

Rorichova, cum omni integritate possessionis sicut a

nobis teneri solebat et debebat possideri Hic autem

mariscus, a nobis liberahter prefate ecclesie collatus, et

auctoritate sigillorum nostrorum, ad fodiendum turbas,
vel ad pasturandum, sive ad colhgendum fenum, eidem

assignatus, et ad omnem usuagmm quod ei potest esse

jiecessarium deputatus, apaite australi contiguus ma-

iisco Andrensis ecclesie a nobis dudum collato, in

longitudine scilicet poirigitur a parte occidentali in

orientem, et a parte aquilonah jacens juxta \iam que

ducitusque ad Rorichova, attîngens eundem locum; et

ne quid huic nostre elemosine et liberalitati desit ad

certitudinem, venerabili patii nostro Ade, Morinensi

episcopo, supplicavimus ut ipse, tanquam tutor elemo-

sinarum et patronus factum nostrum perficeret et aucto-

ritate pontificali muniret et corroboraret, et contra

omnem calumpniatorem et Injuriatorem terribilem

excommunicationis mucronem vibraret et exereret.

Actum est hoc publiée et sollempniter in ecclesia

Andrensi et super altare majus, ad opus ecclesie

Liskennensis a nobis oblatum et a domno Willelmo

abbate, nobis petentibus, scripto mandatum, anno

gratie rmllesimo ducentesimo rigesimo tercio, mense

junio.

Copie,d'après l'originaldu chartrier de Licques,dans'.Dom
Grenier, t. CCLVI, p. 180. Cf. Rozé, p. 20; Rosny, E, A,
p. 186, R, G,p. 55.

l
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XXVIII.

1224, février. — ADAM,évêque des Morins, con-
firme par une charte de privilège, les biens et
les immunités de l'abbaye de Licques, dont il
donne une énumération très longue et très
détaillée.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Adam,
Dei gratia Morinorum episcopus, dilectis filiis Willelmo.

abbati Liskensis ecclesie ejusque fratribus tam presen-
tibus quam futuris, in perpetuum. Ut religiosorum
virorum votum et religio absque inquietudine com-

pleatur, a pastoribus Ecclesie providendum est. Ea

propter, vestris petitionibus bénigne annuentes, notum

esse volumus tam presentibus quam futuris quod eccle-

siam de Liskis, in qua per Dei gratiam a predecessore
nostro primo Milone, Morinensi episcopo. secundum

regulam beati Augustin! et consuetudines Premons-

tratensis Ecclesie ordinati estis, cum omnibus facultati-

bus ad eundem locum pertinentibus nostri privilegii
auctoritate communimus. Ut ergo fratres, qui ad illum

locum, in quo Deo vacare studetis, pro salute anime

sue conveniunt, sine omni inquietudine Deo vacare

possint, statuimus ut canonica ipsorum electione abbas

ibidem substituatur ; substitulus autem sine aliqua
exactione ab hujus sancte sedis episcopo consecrabi-

tur. Ipsum vero abbatem et successores ejus canonice

substituendos, et convenlum ipsius loci, sed et altare

ejusdem pairochie ab omni exactione tam nostra quam
ministrorum nostrorum in perpetuum absolvimus. Cura
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vero ejusdem parrochie ad abbatem perlinebit, eique,

prout opus esse viderit, sacerdotes providebit. Canoni-

camvero abbatumprofessionem et filialem obedientiam,
et in sinodo nostro illorum presentiam et assiduas orà-

tiones, tam nobis quam successoribus nostris, et duos

solidos ad memoriam libertatis loci îllius et predicti

allaris, huic sancte sedi annuatim in Cena Domini per-

solvendos, in eodem loco relinemus; ad hoc adjicientes
decernimus ut universi que nunc imbi commanentes

fratres possident, aut in futuro, concessione ecclesias-

tica, oblatione fidehum juste poterunt adipisci, firma

illis illorumque successoribus permaneant ; inter que
ista propriis nominibus designamus :

i° Altare de Liskas, ex dono Drogonis, quondam
Morinorum episcopi ; 2° decimam *

ejusdem parrochie,

silvas, terram, prata cum ceteris appenditiis suis in

eadem parrochia ; 31altare de Helvedingehem et Hokin-

gehem ; 40 altare de Libringehem, ex dono Hugonis
Cams et Symonis de Markenes, domini sui, a prede-
cessore nostro bone memorie Desideno episcopo vobis

confirmatum. cum XXMIIdiurnalibus terre ad ipsum
altare pertinentibus ; 50altare de Bouchout, altare de

Menteka, altare de Boderich et terciam partem décime

ejusdem parrochie ; 6° duas partes décime de Westaxla ;

70altare" de Serkes, quod primus Milo episcopus pre-
fate ecclesie pro quinque solidis annuatim in Nativitate

Domini solvendis, annuente capitulo Morinensis eccle-

sie, donavit, et ego, sicut ab ipso et a predecessoribus

meis, Milone, Desiderio, Lamberto, Johanne, episcopis
confirmatum est, eidem ecclesie confirmare curavi ;

8° curtem in eadem villa, cujus comitatum Walterus

*LecopistedeDoniGienieinotequel'ancienneleçondonnéeparl'on—
emalétaitbiendeumâ;mus qu'ona\att posteneiuementîeniplacéla
dernièrelettreÔVcemotpaiTinc.
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de Formesella pro duobus nummis annuatim sibi sol-

vendis donavit; 90omnem marescum inter Hunerled et

Ilolevelderled, quem Girardus, ecclesie sancti Audo-
mari prepositus, etBonifacius decanus, canonicis ejus-
dem ecclesie annuentibus, pro censu octo nummorum

concesserunt; io° curtem de Moringehem, cum altari-
bus et decimis et ceteris appenditiis ejus, quam de
ecclesia Hamensi tenetis censualiter per decem marcas

argent! ; il 0 decimaai in Hervedingehem, ex dono
Girardi et filii ejus ; 12° aliam in eadem parrochia ex

dono Clarembaldi de Tornehem ; 130decimam in Ros-

berga, ex dono Girardi de Singnigehem ; r4° decimam
in Wibra, cum terris quas habetis ibidem, ex dono Facii

deBurnes, Henrici de Bredernarda, Pétri, nepotis ejus-
dem Eustachii de Burnes, et Willelmi filii predicti
Henrici ; 150 décimas quas habetis in Holefort, in

Lokin, in Jorni, in parrochia de Hameringehem, in

Baingehem, in Bokingehem, in Hanevot, in Brunesberg,
in Burnevilla, in Surka, in Cosbrona, in Weslehede, in

Dalinges, in parrochia de Ilodingehem ; 160item in

parrochia de Baingehem, terram ad dimidiam carrus-

cam, cum décima ejusdem ; 17°et terras quas habetis
in parrochia de Surkes ; 180 ex dono Arnulphi de

Serkes, septuaginta mensuras terre et centum paludis
et aquam que mera dicitur, cum weris ad eam perti-
nentibus ; 19° ex dono Henrici Truan, sexdecim men-

suras terre et dimidiam ; 20° ex dono Hugonis Arman,
très mensuras terre et duas lineas in Pitecham ; 21° e\
dono Drogonis Tmke, mansuram unam ; 220 ex dono

Jung Ware, sex mensuras terre et alias terras quas in
eadem parrochia habetis , 230in Sigeri Capella et in

Pitecham, ex dono Lamberli, sex mensuras terre et

dimidiam ; 24° terram, quam de monachis sancti Mi-
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chaelis de Wasto pro quinque polkinis frumenti tenetis ;

250decimam in parrochia de Audrewic, ex dono Ma-

nassetis et Arnulfi de Kaieu et uxoris ejus Aelidis et

filiorum eorum, annuente eoiumdem domino, Arnulfo

comité Gisnensi ; 26° terram in Landiingetum, quam
a canonicis Morinensis ecclesie tenetis pro censu

quinque solidorum ; 270 curtem de Mas, ex dono

Arnulfi, comitis Gisnensis, et Baldevini, filii ejus, et

concessione Theoderici comitis Flandrensis, cum terra,
silva et comitatu ; 280terram et nemus de Berteberg,
ex dono Baldewini Malivicini et Eustachii, fratris sui, et

Roberti, filii Eustachii ; 290 Molendinum de Spinelo,
cum terris, aquis, pratis et silvis, ex dono Gozonis et

Baldewini, fratris ejus, et Juditte sororis eorumdem ;

300 curtem de Aicota, cum terra et silva adjacenti ;

310 ex dono Eustachii, clerici de Cappelham, duas

partes totius décime de Morcamp, annuente domino suo

Huberto de Bovelingehem ; 320ex dono Symonis, filii

Johannis de Ganep, tertiam partem décime bladii

jacentis trans viam que extenditur de Holed usque ad

Hodeled circumquaque versus meridiem, quantum infia

terminos predicteparrochie continetur, annuente Balde-

wino de Belebrone, domino suo; 330ex dono Eustachii,

militis de Oia, totam decimam de terra que Hooc - ôca-

tur, jacentem inter aquam que Havene appellatur et

viam que nominatur Herewoge, et inter Sancti Audo-

mari ecclesiam, annuente domino Ludovico, domini

Philippi tune régis primogenito ; 340ex dono Nicholai

Fabri, sextam partem tocius décime parrochie de Lon-

gavilla, concessione Hugonis militis, domini sui; 35° ex

dono Manassetis de Gisnis, militis, circa decem men-

suras nemoris in parrochia de Liskes; Item, ex dono

ipsius M[anassetis], quicquid possidebat in parrochiis
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de Surkes et de Baingehem, in terris, pratis, vivariis.

aquis, edificiis; 360item ex dono ejusdem M[anassetis],
in parrochia de Andrenes, circiter tnginta mensuras

marisci, annuente uxore sua Adehde, et domino suo

Baldewino, comité Gisnensi ; 370ex dono Baldewini,
comitis Flandrensis, liberum transitum per totam Flan-

driam et Hannoniam, [et] in omni venditione et

emptione telonei remissionem ; 380ex dono Manasselis,
comitis Gisnensis, liberum transitum per Torneham et

per totam teiram suam de Gisnis, et vendendi et emendi

absque telonei exactione facultatem; 39° ex dono

Willelmi castellani, in villa Sancti Audomari, foiagii

remissionem; 400exdono Renaldi, comitis Boloniensis,
liberum transitum per totam terram suam, et in omni

venditione et emptione telonei remissionem ; 410 item,
ex dono Hescelini, quatuor mensuras prati in Audre-

hem, et comitatum ejusdem ; 420ex dono Willelmi de

Morcamp, octo mensuras leue in parrochia de Mor-

camp ; 430 ex dono Stacini Herkin, quatuor mensuras

prati in parrochia de Herwoghe ; 440 ex dono Walleri

de Opsele, duas mensuras terre et dimidiam in dicta

parrochia; 45° ex dono Hugonis de \Hernenthot, et

Jordani, filii ejus, annuente Mathilde, uxore ejusdem

Jfordani], totam terram quam a vobis colère solebaiit ;

460 Item, ex dono predicti W[alteri] de Opsele, quinque
mensuras leire in parrochiade Heiewogehem ; 47°item.
divisionem depersonatu et cantuario ecclesie de Libiin-

gehem coram nobis factam, scihcet ut due partes

frugum ad vos pertineant, tercia vero cum oblationibus

et minutis decimis et reliquis proventibus ad cantua-

rium, pro quo cantuario presbiter débet vobis annuatim

persolvere dimidiam marcam monete cursabilis in terra

Bolonie ; 480 ex dono Beatncis, comitisse de Gisnis et
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castellane de Broborc, quinque milia -siccorum allecium

apud Gravelinges et unam pensam butiri in parochia
de Sancti Folquini ecclesia ; 490 altare de Longavilla
cum redditibus suis, quod vobis, assensu capituli Mo-

rinensis, contulimus, salvo annuo censu nostro septem
solidorum ; 500ex"donoWalteri le Brede, circiter novem

mensuras terre in parrochia de Ganep, annuente uxore

sua et filio, herede suo, et Eustachio Le Vinc, domino

suo ; 510item, ex dono Johannis Scopart, duas mensu-

ras terre; 520et ex dono Symonis, filii Hodierne, unam

mensuram; 530et ex dono Stacini, filii dicte H[odierneJ,
duas mensuras terre in parrochia de Hova ; 540ex dono

Henrici de Opsele, duas mensuras terre in parrochia de

Uerwoga ; 550ex dono Johannis de Molendino, unam

mensuram et dimidiam ; 560 et ex dono Walteri Mor-

dac, duas mensuras terre in parrochia de Ganep ;

570ex dono Roberti et Eustachii, fratris ejus, de Bo-

ninges, sexdecim mensuras terre cum comitatu in

parrochia de Moringehem ; 58° ex dono Anselmi, viginti
mensuras terre-; ex dono Adelidis, unam ; ex dono Jo-
hannis clerici de Deffeka, quinque; 590ex dono Arnulfi

de Bochout, in Diffeka duas mensuras terre, et terram

in Waranguenole, reddentem unamraseriam frumenti;
ex dono matris ejusdem, aliam terram in loco predicto
reddentem duas raserias frumenti ; 6o° ex dono Huberti

de Bochout,molendinaria curtis de Moringehem^ 6i° ex

dono Ermewif, unam mansuram in villa Sancti Audo-

mari ; 620in Hersingehem. ex dono Willelmi, quatuor
mensuras terre, et dimidiam in Drincham ; 630ex dono

Danielis, in Hondingehem, lies mensuras terre et

dimidiam; item, ex dono Helye, septem mensuias

terre in Sancti Audomari ecclesia; 640 ex dono Willelmi

de Palude, sex mensuras terre; 650ex dono Willelmi
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Velpis, quatuor; 66° ex dono Gomar, duas et dimi-

diam; ex dono Walteri Sinodel, très mensuras terre in

Hekelberga ; 670ex dono Willelmi de Sellun, quatuor-
decim mensuras terre et alias terras circa eundem

locum ; 68° ex dono Willelmi Haukein, duas mensuras ;

690 ex dono Willelmi de Hole et uxoris sue, quatuor,

700ex dono Eustachii Walebrun et fratris sui, duodecim

mensuras terre in Herwoga ; 710 ex dono Jordani,

quinque et dimidiam ; ex dono Walteri Scarpsverd, in

parrochia de Merc, quinque et dimidiam.

Ut autem hec rata et inconcussa permaneant, présen-
tera paginam sigilli nostri impressions corroboramus,
salva tamen Sedis Apostolice aucloritate Si qua vero in

posterum ecclesiastica seculansve persona hanc pagi-
nam ausu temeiario violare pxesumpserit, donec super
hoc satisfecerit, Dei omnipotentis et béate Virginis
Marie et omnium sanctorum offensam se noverit incur-

surum. Actum anno Domini millesimo ducentesimo

vigesimo tercio, mense februario.

Copie,d'après l'originaldu chartrier de Licques,dans Dom
Grenier,t CXOIII,p. 231,t. CCXLV,p.221;et dansMoreau,
t CXXXIII, p 126.—Imprimépartiellement,dans le Gallia
christiana,t. X, instiuni., tf'xxv, col 408, oùl'on n'en trouve
que les protocoles,sansl'énumérationdespropriétés.Cf.Rozé,
p 20, qui en donne (note 1) une analyseen fiançais, d'après
l'inventaire de 1776; Rosny, E, A, p. 186; R, G,pp. 54, 55,
en plusieursarticlesdétachés.

XXIX.

1224, avril. — Le même évêque confirme la
donation faite à l'abbaye de Licques par Ma-
nassès de Guînes el Aélis de Thiembronne,
son épouse, de tout ce qu'ils possédaient dans
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les paroisses de Surques et de Bainghen, en

terres, prés", eaux, viviers et bâtiments, des
trente mesures de marais ci-dessus désignés
et de neuf mesures de bois dans ladite paroisse
de Surques.

Mentiondans l'inventairede 1776, 20ecase,n° 1. Cf. Rozé,
p. 23, qui en donne une analyseinexacte.

XXX.

1226, août. — GUILLAUMEMAUVOISIN ŝeigneur
de Gahen, désigne la dame Adelide d'Herbin-

ghen, sa tante, et avec elle Anselme, son fils
et son avoué, comme pleiges de la donation

qu'il a faite à l'abbaye de Licques, d'une terre
et d'un bois nommé la Haye de Leneque, et

promet d'indemniser ladite abbaye de tous

dommages et coûts, s'il négligeait de faire con-
firmer cette donation par le comte de Guînes,
ou si ledit comte en refusait la confirmation.

Mentiondans l'inventaire de 1776,case14, n° 2. Cf. Rozé,
p. 23,Rosny, E, A, p. 186, 187,R, G,pp. 55, 59.

1227, janvier.
— HUGUESDELOKGUEVILLEafferme

à l'abbaye de Licques sept mesures et dix

verges de terre, dans la dite paroisse, moyen-
nant la redevance annuelle de trois poquins et
demi d'avoine, à la mesure de Desvres.

6
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Ego Hugo, miles, dominus de Longavilla, notum

fieri volo omnibus presentibus et futuris quod ego,
annuente et manum apponente Baldevino filio et herede

meo, de assensu quoque et libéra voluntate Roasie

uxoris mee, coram astantibus hominibus meis, dedi ad

manum firmam ecclesie béate Marie de Liskes, cum

comitatu et omni libertate qua tenebam, septem men-

suras et decem virgas terre jacenlis in parochia de

Longavilla, terram videlicet des Plaches, et mansum ubi

domina Verdiana mater mea mansit, terram quoque que
dicilur terra Chobel, sub annuo censu trium polkinorum
et dimidii avene ad mensuram de Déveine, mihi et

heredibus meis ab ipsa ecclesia in perpetuum persol-
vendo ; et sciendum quod ego et heredes mei nichil

servicii vel alicujus exactionis, nichil omnino juris

prêter dictum censum, ab eadem ecclesia debemus

exigere pro terra memorata. Et ne alicujus super hoc

possit in posterum suboriri malignitas, ego et dictus

B[aldevinus] filius meus nos super hoc conservando fir-

miter obligavimus corporali prestito sacramento. Quod
ut ratum permaneat et illesum, presens sciiptum sigilli
mei munimine roboravi. Actum anno Dominimtllesimo

ducentesimo vicesimo sexto, mense januario.

Originalparchemin,du chartrier de Licques, aux Archives
du Pas-de-Calais.

XXXII.

1227. — JACQUESDE BOUVELINGIIEM,chevalier,
engage à l'abbaye de Licques sa dîme de Polin-

cove, pour sûreté du remboursement d'un prêt
de deux cents livres, que ladite abbaye lui
avait fait.
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Mention dans l'inventaire de 1776, case 21, n° 15. Cf.
Rosny, E, A, p. 186, R, G, p. 55, qui date du mois de mai.